AEPET
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA PETROBRÁS

A v .  N i l o  P e ç a n h a ,  5 0  -  G r up o  2 4 0 9  -  R i o  d e  J a n e i r o - R J  -  C E P  2 0 0 4 4 - 9 0 0  -  T e l :  ( 0 2 1 ) 2 5 3 3 - 1 1 1 0  -  F a x : ( 0 2 1 ) 2 5 3 3 - 2 1 3 4
C o r r e i o  E l e t r ô n i c o :  a e p e t @ a e p e t . o r g . b r   -   P á g i na :  h t t p : / / w w w . a e p e t . o r g . b r

                                                                                                                AEPET  009/09

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2009.

Ilmo  Sr.
Dr. Luciano  Coutinho
DD. Presidente do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social.
Av.  República  do  Chile, 100 / 19 andar
Email presidencia@bndes.gov.br
Fax: 21  2533-1538

Senhor Presidente:

A  Associação dos Engenheiros  da  Petrobrás - AEPET, que congrega profissionais de
diversos níveis universitários da Petrobrás e suas subsidiárias, situada à  Av. Nilo  Peçanha, 50
- Grupo  2409, objetivando proporcionar  melhor conhecimento sobre a conjuntura econômica
atual, vem solicitar a VSa.  a indicação de  um  representante desse  Banco, para  pronunciar
uma  palestra para  a nossa  Diretoria, sobre  os  temas  abaixo  relacionados:

a) A  Crise  Mundial e os  seus  reflexos na  Economia  Brasileira, bem como  os  riscos  e  as
perspectivas para o ano de  2009 e se existem estudos visando a possibilidade de aquisição
por esse BNDES das ações da Petrobrás ora negociada na Bolsa de Nova York;

b) A viabilidade do  BNDES financiar  o Governo, a Petrobrás ou mesmo o BNDES  para a
aquisição das ações da Petrobrás hoje  negociadas no  Exterior e que  no  momento
apresentam  baixa  cotação.

A  referida  palestra, por  parte deste  conceituado Banco, realizar-se-ia às  terças-feiras, a
partir das  17 horas em nossa Sede.

Maiores   detalhes, julgados necessários, poderão  ser  obtidos  junto  ao  Superintendente
desta  Associação, Dr.  Bichara Daher,  através  do  telefone  25331110.

Na expectativa de  acolhimento do  nosso pedido,  agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Fernando  Leite  Siqueira,
Presidente